. . ,  , E"c- :... <C> !.T..,.' .-.t-!" :' .""" 
. - . . .. . 

. I . C , . _  ..m di Cnrntte su In strada di 
,; . . . . ::n ,?r;:o .i:-! Fra. In locnlità 

.- < .  -.. - . .  .. . . - . . - - ? 

però che all'hora non v'erano Canonici di Juspadtonato, ma solo li quatro 
di libera collatione vecci; e questi obligati, e in effetto impiegati dallyAr- 
ciprete nell'essercitio della Cura dell'anixne, impostale per Bolle Pontificie 
confermate nell'anno 1623 per rogato di Gioanni Sala. 

Ma non solo (l8) ha 1'Araprete di Sondrio giurisdizione sovra le Paro- 
chiali della Valle di Malenco, come già ampiamente s'è detto, ma raggione 
ancora sovra il Chiericato de S.S. Giacomo e Filippo, fundato d'Altare 
maggiore della Parochiale della Chiesa dalla signora Contessa q. sig. Man- 
fredotto de Capitanei di Sondrio, con carico di servire 
quotidie in omnibus Divinis Oaa j s  Praesbitero Rectori, sive Curato Ecclesiae S.S. Ja- 
cobi et Philippi de Malenco. 

Cioè d'istituire quel Benefidale all'elettione e presentatione, da farsi 
per haeredes di sua parentela de Capitaneis, et eorzim descerrdentes, tan- 
quam patronos, da essa lei nominati nel suo testnmento, seu fundatione, 
rogato per Bino Lambertengo e per Guidolo de Galei di Como notari 
1359. 26 Genaro. 

La fundatione (l9) è del tenore seguente [da f. 334 r. a f. 337 v,]. 
In  Nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ipsius miilesimo trecentesimo quin- 

quagesimo nono, die sabbati vigesimo sexto mensis Januarij, Indiaione prima. Quo- 
niam, testante scriptura sancta, ornnis laus in fine canetur; idurto quicumque providet 
factis suis, dum sanitas persistit in eo, merito est laudandus. Quapropter D. Contessa (20) 
fq. d. Manfredotti Capitanei de Sondrio Va l l i s t ehe  Comensis Dioecesis, quae habi- 
tat in Masegra de Sondrio, sana mente et corpore, sed considerans fragilitatem corporis 
et pericula huius mundi, prccuravit, et vult facere, ac fecit et condidit testamentum 
in hunc modum ut infra praeiegitur. In  primis cassat, et cassavit, irritat, et imtavit, 
omnia testamenta, omnesque Codicillos, er quaslibet ultima voluntates per eam hinc 
retro facta et factas; ita quod sint nullius valoris et momenti. 

Item statuit quod omnia male ablam et ornnes usurae et rapinae si quae repe- 
rientur male acceptae et accepta per earn vei praedecessores suos pro ea parte, pro 
qua successit, omnino restituantur de suis bonis per eius haeredes. 

Item namque ipsa d. Contessa testatrix statuit, voluit, jussit, legavit et ndiudicavit, 

('8) Dallo stesso inventario, da f. 331 r. a f. 337. 
('9) Dal testamento trascritto qui sotto dal Panvicini risuIta che la fnmiglia G- 

pitanei era patrona deii'altare maggiore della chiesa dei ss. Giacomo e Ffiippo di hfn- 
lenco; che il beneficio in parola doveva servire a stipendiare il chierico, destinato a 
coadiuvare il rettore o curato della chiesa nelle funzioni liturgiche, e che la Vnlmalenco 
aveva già nei 1359 un proprio ruolo distinto nei libro d'estimo dei comune di Sondrio 
ed Albosaggia. Un censo livellario dei chieriato gravava su un vasto appezzmento 
di terreno in Gòmbaro, coltivato a campo, prato, seiva e bosco, che nel 1607, per 
un'obbligazione sottoscritta da Castellino Becuria nei 1581 a favore di Giacomo Pelosi 
e a seguito di ,vendite faliimentari, fin1 nelle mani di Gian Battista Sdis e di suo figlio 
Vespasiano (ASS, vol. 3527, G.G. Giardoni). Altri beni furono ricuperati mediante 
transazione dal patrono Ferrante Beccaria e dal beneiia'ale sac. Francesco Chiesa dalle 
mani dei della Ganda e consorti di Lamada e da Pietro Basti di Malenco rispettiva- 
mente nel 1617 e 1620 (ASS, vol. 3803 e vol. 3525, notaio G.G. Gilardoni]. 

(20) E' il nome proprio d& testatrice. Nella vicinanza del 1308 figura mche un 
Capitanei di nome Conte, figlio di Giacomo. 

et statuit, vult, iubet et adiudicat, ac iure legati relinquit Altari maiori, sito et con- 
stmcto in Ecclesia della Ecclesia in loco de h.la!enco, sub vocabulo S.S. Jacobi e t  Phi- 
lippi et ad honorem Dei Alauimi, Domini nostri Jesu Christi, Beatissimae Virginis Ma- 
tris suae, ac mrum Beatorum Sanctorum Jacobi et  Philippi, omnia illa bona, iura et 
ficta de suis proprijs ipsius d. Testatricis bonis et fictis, descripta et adnotata in In- 
ventario confecto et Imbreviato a me Notario infrascripto hodie paulo ante hoc prae- 
sens Testamentum, pariterque nunc descripta et posita in libro aestimationum dicti 
hlalenci, Communis Sondrij et Albosagiae, de mandato ipsius d. Testatricis ad partitum 
infrascripti Clericatus; et hoc in remedium animae suae, parentum et antecessorum 
suorum, et infrascriptorum eius haeredum et  descendentium; cum his infrascriptis 
paais, modis, lepe, condicione et solemnitatibus, et non aliter, nec alio modo: 

Quod infrascripti eius haeredes de sua parentela de Capitaneis, et eorum descen- 
dentes sint et esse debeant veri patroni dicti Altaris, et non aliqua alia persona; et 
per eos infrascriptos ipsius d. Testatricis haeredes de sua parentela de Capitaneis e t  
eorum descendentes, tamquam patronos et pleno iure patronatus, et non per aliquam 
a!iam personam, eligatur, nominetur ac praesentetur Clericus clericali dignitate insi- 
pinis, ad ipsum Altare de tempore in tempus, prout vacare contigerit; et in eorum 
porestate, facultate, balia et arbitrio dictum Juspatronatus ut infra perpetuo sit de 
tempore in tempus, prout vacare contigerit, eligendi, nominandi et praesentandi dictum 
C!ericum usque in perpetuum ad dictum Altare, u t  supra. Qui tamen Clericus, qui 
sic de tempore in tempus eligatur, seu nominetur et praesentetur in Clericum, ut su- 
pra, teneatur et oblirntus sit, et adstrictus, inservire quotidie in omnibus divinis OfE- 
cijs Presbytero Rectori, sive Curato, dictae Ecclesiae ipsorum S.S. Jacobi e t  Philippi; 
et qui Clericus sic elipndus, seu nominandus et praesentandus, u t  supra, per tempora, 
scilicet de tempore in tempus, per infrascriptos ipsius d. Contessae testatricis haeredes 
et descendentes, tamquam oeros patronos usque in perpetuum, confirmetur per d. Ar- 
chipresbyterum Ecclesiae S.S. Genyasij et Prothasij de Sondrio, si tunc aderit, ve1 
adesse contigerit; si non per R.mum d. Episcopum Comensem, ve1 per eius legitimum 
I'icarium. Jlittaturque, inducatur et ponatur in corporalem et veram possessionem ac 
tenutam omnium Sonorum, iurium et fictorum, per me notarium infrascriptum ad- 
scriptorum ac imbreriatomm, ut supra descriptorum et adnotatorum in dictis libris 
Estimntionum, ut supra, per infrascriptos d. Testatricis haeredes tamquam v e r a  et  
directos patronos huius Clericatus, re1 Praebendae; ac de eis fructibus, redditibus et 
proventibus disponere ad ipsius Clerici libitum ac liberam voluntatem sine contradic- 
tione alicuius personae. Volens quoque praedicta d. Testatrix, ut supra, eam infra- 
scriptis eius harredibus ac descendenribus, tamquarn patronis, retinere in se Patrona- 
tum et omne pienum ius patronatus. Item voluit, statuit et ordinavit dicta d. Testatrix 
quod si aliqua alia persona, praeterquam infrascripti eius haeredes et eorum descen- 
dentes, ad se trahere voluerit dictum Clericatum, seu dictum ius Clericatus, ac in 
suum jus et dominium dicta bona et iura e: ficta, de quibus supra, reducere, aut 
aliquem in possessionern d i a i  Clericatus ponere contra voluntatem infrascripto~m 
ipsius d. Testatricis haeredum et eorum descendentium, ex nunc prout ex tunc dicta 
d. Testatrix revocat omne supra iudicatum, et omne supra adiudicatum ac legatum, 
ex nunc prout ex tunc ad ipsius d. Testatricis et infrascriptomm eius haeredum ac 
descendentium propria bona reducit, tarnquam si dictum legatum factum non fuisset. 

In reliquis vero suis bonis, rebus mobilibus et immobilibus constituit sibi hae- 
redes et successores Francisnim. et Franciscam, Viliolam et Anaseolam, fratrem et s e  
rores, filium et filias d. Tebaldi Capitanei (2" de Sondrio nepotis eius, ac filii q.d. Ru- 
gerij de Capitaneis q. fratris ipsius d. Contessae. 

ITo2ens praeterea dicta d. Testatrix hoc suum esse ultimum Testamentum; quod 

( 2 1 )  Non c'è storiografo, che non discorra del cavaliere (o  milite) Tebaldo Capi- 
tanei e della sua rivolta dei 1350 contro Galeazzo Visconti; fu un personaggio intrap 
prendente e di gran conto (F.S. QUADRIO, I, pp. 269-75. E BESTA, I, da p. 195 
a p. 206). 

quidem testamentum vuit et jubet, ac voluit et iussit ipsa d. Testatrix vdere et teneri 
iure et nomine testamenti nuncupativi, quod appehtur sine scriptis; et si iure testa- 
menti nuncupativi valere ac teneri non possit, v ~ l t  et iubet ac mandat valere et teneri 
iure Codiallonim; et si iure Codicillonrm valere ac tenere non potuit, ve1 non pos- 
set, vult et iubet et mandat valere et teneri nomine domtionis causa mortis, et omni- 
bus alijs meliori modo, iure, vi3, caum et fo-, quibus melius et validius valere et  
teneri poterit et possit. 

Actum Sondrij in contrata de hlasegra domi habitationis ipsius d. Contessae in 
camera sua ubi plures. - Interfuemt ibi testes vocati et rogati: Dominus presbyter 

. Petms Archipresbyter Ecclesiae S.S. Gervasij et Prothasij de Sondrio fq. s u  Alberti 
Galli, Joanolus canonicus eiusdem Ecclesiae fq. ser k r i j  de Gdorago, ambo de . 
Curnis; Barsizolus fq. Zani de Hardeto Episcopatus Brixiensis, Binus fq. Marchesoli 
de Larnbertenghis de Cumis, Joanolus fq. ser Baisarini Capitanei de Sondrio, Zmbo- 
nus fq. Petri de Aquacolda de Sondrio, et Stephanus Capitaneus fq. s a  Scaritij. 

S.T. - Ego suprkcriptus Binus h b e n e n g h u s  notarius interfui et subscripsi. 
Ego Guidolus imperiali aunoritate nomius fq. D. Azonis de Gdeis, ad haec 

omnia adfui et rogatus hoc testamentum tradidi, scripsi, et hic me subsuipsi., 

[CAPITOLO DELLE 

Nell'anno 1392. 14 Settembre, per rogato di Masolo Pusterla 1'Arci- 
prete Giacomo di S. Martino di hlusso insieme co'l Decano deiia Commu- 
nità di Sondrio investirono a livello i Guaizij dei beni ai Gualzij; nel quale 
istromento li detti Arciprete e Decano si chiamano Procuratori e Sindici 
dei Poveri di Sondrio (22). 

Ma per uso ancora immemorabile il detto Arciprete con lo stesso De- 
cano n'hebbero l'amministrazione dei beni e rendite de Poveri; e giiì queste 
rendite essi ne distribuivano in pane cotto e vino nelle Domeniche di 
Maggio. 

Ma perchè questo modo di distribuire a me non parea utile, nè giusto 
per i Poveri, non si sowenendo ai loro bisogni più urgenti, massime d'in- 
fermità, e non si godendo dai più miserabili li proventi: io ne levai questa 
consuetudine, e n'incominciai a dispensare dette rendite conforme alle ne- 

. 

necessità occorrenti infra l'anno; anzi io stesso solo, a essigirnele senza 
dipendenza d'altri; benchè ultimamente n'habbi a questo deputato altri, 
che da me poscia ne ricevono gl'ordini deila distributione. 

(22) DaU'Inventario de Beni delllArciprebenda .. A, pane I, f. 470. La domenica 
10 settembre 1592 Gian Pietro Paravicini pregava e supplicava il consiglio mmunaIe 
riunito nella'bottega dei Giardoni di esser liberato dal officio de la distributione de 
la biada de poveri, oferendosi dar confo o cedere come si debbe fare (ASS, Acta ...). 
Nel 1603 la gestione dei Capitolo delle e!emosine (I'ECA di dora)  fu didata a l l ' d -  
prete Rusca e a Nicolò Grbonen, cattohco, e Livio Quadrio, protestante. 

[SCUOLE DI SONDRIO] 

a)  Il testamento del benedettino Teofilo Merlo. 

I1 Padre D. Teofilo, monaco di S. Justina di Padoa, seu della Religio- 
ne di S. Benedetto di Monte Cassino, appellato al secolo Ant~nio ' '~)  fq. 
sig. Bemardo q. sig. Stefano del Merlo, legò nel suo testamento, rogato per 
Lanfranco di Communità di Pavia 14. Giumo 1506. alla Communith di - - 

Sondrio una casa, all'hora ancora coperta diUpiode, dove si dice nella con- 
trata de Boffalora. 

Quae domus [si dice nel detto testamento] sit Communitatis Sondrij post eius 
tatatons mortern civi!ern (2", ve1 naturalern. Et  haec ad usus et commoditates dictae 
Universitatis: videlicet ad usum et hospitium magistri Grammaticae, sine aliquo ficto. 
Et casu quo non sit aliquis rnagister regens scholas, tunc dicta dornus sit ad alias com- 
modirates et urilitates dictorum mmmunis et horninum magis necessarias, utiles e t  
opponunas iuxta dispositionem decani, seu consulis, et infrascriptomm eius haeredum, 
et eorurn filiorurn rnasculorum ex vero et legitirno matrimonio etc.: qui unanimiter 
habeant declarare quae sint illae necessitate et utilitates magis necessariae et utiles 
circa habitationern et usurn dictae domus. Et casu quo dictus decanus seu consul e t  
dicri haeredes instituendi, et e o m  haeredes, et ut supra, non sint concordes: tunC 
dicti haeredes, et ut supra, possint declarare dictas necessitates et occurrentias, ut 
cupra. Et eo in casu dicturn comrnune et hornines teneantur stare dictae declarationi 
ftendae, intelligendo semper quod necessitas magistri Grammaticae sit magis necessaria 
aliquo rnagistro volenti esercere dictarn artem. Et etiarn suprascripti deputati ad facien- 
dum alias declarationes, de quibus supra et ut supra, concurrentibus pluribus magistris 
Grammaticne. ve1 dismrdantibus hominibus in casu magistri eligendi, tunc possint de- 
ciarare illum mapistrum, qui fuerit rnagis doctus et idoneus ad gaudendurn beneficium et 
habitationem domus. Pmhibendo tamen dicto Communi alienationem de dicta domo; 
xd vult quod dicta domus sit ad utilitatem dictorum Communis et hominum ut supra; 
cui etiam ordinavit quod quotiescumque evictio sequi contigerit super dicta domo, vult 
quod dicti infrnscripti haeredes teneantur dictae Cornmunitati dare tot bona immobilia 
ve1 ficta ascendentia ad libras quatuorcentum.